
 

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

n.   171   del   30/08/2022 
 
OGGETTO: Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari opportunità – Bando n. 5/2022. 

Approvazione protocollo d’intesa tra il Comune di Castelvetrano e la Comunità terapeutica “Casa 

dei Giovani” Onlus. 

 

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di agosto alle ore 13,10 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo Sindaco     X  

Zizzo Grazia                                               Assessore     X 

Foscari Filippo              Assessore     X  

Mistretta Stefano Maurizio Assessore     X  

Siculiana Antonino Giuseppe Assessore     X   

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale  Dott. Giuseppe Palmeri. 

Il Sindaco accertato, con l’ausilio del Vice Segretario Generale, il numero legale dei componenti della Giunta 

presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000 

hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta del Responsabile della II Direzione Organizzativa di seguito riportata:  

 

Premesso che l’Associazione “Casa dei Giovani” Onlus, con sede  legale a Bagheria, Corso Umberto I, n, 65, 
con la nota protocollo generale n. 33667 del 26.08.2022 ha presentato formale richiesta per la stipula di un 

protocollo d’intesa con il Comune di Castelvetrano, al fine di partecipare al Bando n. 5/2022 della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità mediante la presentazione di progetti attuati a 
livello territoriale finalizzati ad assicurare, in via transitoria, ai soggetti destinatari adeguate condizioni di 
alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione 
sociale – programma unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei 
cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del D. Lgs. 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli 
articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo articolo 18 

(art.1, comma 1 e 3, del D.P.C.M. 16 maggio 2016);  
 
Visto lo schema del Protocollo d’Intesa tra il Comune di Castelvetrano e l’Associazione “Casa dei Giovani” 
Onlus, allegato alla presente deliberazione sotto  la lett. ”A” per costituirne parte integrante e sostanziale,  

inerente la realizzazione del progetto “Maddalena” rivolto alle vittime che intendono sottrarsi alla violenza e ai 
condizionamenti di soggetti dediti al traffico di persone a scopo di sfruttamento agli atti d’ufficio; 

  
Visto il bando n. 5/2022 emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari 
Opportunità, per la presentazione dei progetti attuati a livello territoriale, finalizzati ad assicurare quanto 
previsto dal programma unico di emersione, assistenza e integrazione sociale a favore degli stranieri e dei 
cittadini di cui al al comma 6 bis dell’art. 18 del D. Lgs. 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti 
dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo articolo 
18 (art.1, comma 1 e 3, del D.P.C.M. 16 maggio 2016);  

 
Ritenuto di aderire alla richiesta di stipula del suddetto protocollo di intesa in quanto la finalità della proposta 
progettuale, diretta a prestare ausilio alle persone che intendono sottrarsi alla violenza e ai condizionamenti di 
soggetti dediti al traffico di persone a scopo di sfruttamento, è pienamene condivisibile da questa 
Amministrazione comunale;  

 
Vista la L. 241/90; 

Vista la L.R. n. 48/91; 

Vista la Legge 328/00; 

Visti il D. Lgs. 267/2000; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto del Comune di Castelvetrano;  

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;  

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2021; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda allegata “A” al piano di 

Auditing 2022/2024; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis 

del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n., 174/2012; 

 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Approvare il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Castelvetrano e l’Associazione “Casa dei Giovani” 
Onlus, con sede legale a Bagheria, Corso Umberto I, n. 65, allegato alla presente deliberazione sotto  
la lett. ”A” per costituirne parte integrante e sostanziale,  inerente il progetto “Maddalena” rivolto alle 

vittime che intendono sottrarsi alla violenza e ai condizionamenti di soggetti dediti al traffico di 
persone a scopo di sfruttamento agli atti d’ufficio. 
 

2. Autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il suddetto Protocollo d’Intesa tra il Comune di Castelvetrano e 
l’Associazione “Casa dei Giovani” Onlus. 
 

3. Dare atto che la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa con l’Associazione “Casa dei Giovani” Onlus non 
comporta oneri economici a carico del Comune di Castelvetrano. 



 
4. Trasmettere il presente Protocollo d’Intesa debitamente sottoscritto alla “Casa dei Giovani” Onlus per 

quanto di competenza. 

 
5. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e l’insussistenza, neppure potenziale, 

di ipotesi di conflitti di interessi. 
 

6. Pubblicare la presente deliberazione presso l’Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 
trasparente. 

 
7. Dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

                    F.to Enzo Alfano 

 

 

    L’ASSESSORE ANZIANO    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

          F.to Filippo Foscari                                                      F.to Giuseppe Palmeri 

 

 

 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   30/08/2022 

 

 

 

                IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

                       F.to Giuseppe Palmeri 

                 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           __________________________ 

 

 

 

 



 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
                          LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

II DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

“SERVIZI AL CITTADINO” 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

OGGETTO: Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

per le Pari Opportunità - Bando 5/2022. Approvazione protocollo 

d’intesa tra il Comune di Castelvetrano e la Comunità 

terapeutica “Casa dei Giovani" Onlus. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale nella seduta 

del 30/08/2022  con deliberazione n. 171 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12,  

comma 2°, della L.R. 44/91: 

 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Lì ________________                                    Lì  30 agosto 2022 

  

 

        L’ASSESSORE RELATORE                             Responsabile del Procedimento 
                                                                               Avv. Simone Marcello Caradonna 

F.to Simone Marcello Caradonna 

                                                                             

                                                                                 
                                                                    

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azione amministrative esprime parere: FAVOREVOLE 

 

Data 30 agosto 2022                  

                                                      IL RESPONSABILE 
                                         Avv. Simone Marcello Caradonna 
                                          F.to Simone Marcello Caradonna 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

 

_______________VISTO________________ 

 
Data 30/08/2022                    IL RESPONSABILE 
 

                          Dott. Andrea Antonino Di Como 
                           F.to  Andrea Antonino Di Como                    

 
 

  IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA      
€. ______________________ 

 
 AL  CAP.___________  IPR N.________________ 
 
  Data,_________________ 

                         IL RESPONSABILE 
 

 

 

 
 



 
 

Il Responsabile della II Direzione Organizzativa 

Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della 
seguente deliberazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 
 

Premesso che l’Associazione “Casa dei Giovani” Onlus, con sede  legale a Bagheria, Corso Umberto I, n, 65, 

con la nota protocollo generale n. 33667 del 26.08.2022 ha presentato formale richiesta per la stipula di un 
protocollo d’intesa con il Comune di Castelvetrano, al fine di partecipare al Bando n. 5/2022 della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità mediante la presentazione di progetti attuati 
a livello territoriale finalizzati ad assicurare, in via transitoria, ai soggetti destinatari adeguate condizioni di 
alloggio, vitto e assistenza sanitaria e, successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione 
sociale – programma unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei 

cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del D. Lgs. 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti 
dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo 

articolo 18 (art.1, comma 1 e 3, del D.P.C.M. 16 maggio 2016);  
 
Visto lo schema del Protocollo d’Intesa tra il Comune di Castelvetrano e l’Associazione “Casa dei Giovani” 
Onlus, allegato alla presente deliberazione sotto  la lett. ”A” per costituirne parte integrante e sostanziale,  
inerente la realizzazione del progetto “Maddalena” rivolto alle vittime che intendono sottrarsi alla violenza e 
ai condizionamenti di soggetti dediti al traffico di persone a scopo di sfruttamento agli atti d’ufficio; 
  
Visto il bando n. 5/2022 emanato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari 

Opportunità, per la presentazione dei progetti attuati a livello territoriale, finalizzati ad assicurare quanto 
previsto dal programma unico di emersione, assistenza e integrazione sociale a favore degli stranieri e dei 
cittadini di cui al al comma 6 bis dell’art. 18 del D. Lgs. 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti 
dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo 

articolo 18 (art.1, comma 1 e 3, del D.P.C.M. 16 maggio 2016);  
 
Ritenuto di aderire alla richiesta di stipula del suddetto protocollo di intesa in quanto la finalità della proposta 
progettuale, diretta a prestare ausilio alle persone che intendono sottrarsi alla violenza e ai condizionamenti 

di soggetti dediti al traffico di persone a scopo di sfruttamento, è pienamene condivisibile da questa 
Amministrazione comunale;  
 
Vista la L. 241/90; 

Vista la L.R. n. 48/91; 

Vista la Legge 328/00; 

Visti il D. Lgs. 267/2000; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto del Comune di Castelvetrano;  

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;  

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2021; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda allegata “A” al piano 

di Auditing 2022/2024; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 

bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n., 174/2012; 

 

P R O P O N E  

Alla Giunta Municipale 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Approvare il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Castelvetrano e l’Associazione “Casa dei Giovani” 
Onlus, con sede legale a Bagheria, Corso Umberto I, n. 65, allegato alla presente deliberazione sotto  
la lett. ”A” per costituirne parte integrante e sostanziale,  inerente il progetto “Maddalena” rivolto alle 
vittime che intendono sottrarsi alla violenza e ai condizionamenti di soggetti dediti al traffico di 
persone a scopo di sfruttamento agli atti d’ufficio. 
 

2. Autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il suddetto Protocollo d’Intesa tra il Comune di Castelvetrano e 
l’Associazione “Casa dei Giovani” Onlus. 



 

3. Dare atto che la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa con l’Associazione “Casa dei Giovani” Onlus 

non comporta oneri economici a carico del Comune di Castelvetrano. 
 

4. Trasmettere il presente Protocollo d’Intesa debitamente sottoscritto alla “Casa dei Giovani” Onlus per 
quanto di competenza. 

 
5. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e l’insussistenza, neppure 

potenziale, di ipotesi di conflitti di interessi. 
 

6. Pubblicare la presente deliberazione presso l’Albo pretorio on-line e nella sezione Amministrazione 
trasparente. 

 
7. Dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2°, della L.R. 

44/91. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                         IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

                                                      Avv. Simone Marcello Caradonna 

                                                       F.to Simone Marcello Caradonna 

 



PROTOCOLLO D’INTESA  

TRA 

COMUNE DI CASTELVETRANO 

E 

Associazione “CASA DEI GIOVANI” Onlus 

                            

 Nell’intento di contribuire al raggiungimento degli obiettivi e delle strategie 

inerenti al progetto “Maddalena”, progetto rivolto alle vittime che intendano 

sottrarsi alla violenza e ai condizionamenti di soggetti dediti al traffico di 

persone a scopo di sfruttamento. 

 Considerato che la Casa dei Giovani intende presentare tale proposta 

progettuale alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari 

Opportunità a valere sull’Avviso n.5/2022 avente per oggetto:  Articolo 18 del 

testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina sull’immigrazione e 

norme sulla condizione dello straniero, approvato con decreto legislativo 25 

luglio 1998, n. 286 – Programmi di assistenza e di integrazione sociale; 

 Considerato che il problema dell’immigrazione illegale e dei fenomeni ad essa 

connessi coinvolgono anche il Comune di Castelvetrano ; 

 Considerato che il Comune di Castelvetrano porta avanti interventi miranti 

all’inclusione sociale e lavorativa attraverso percorsi integrati di recupero della 

persona; 

 Condividendo appieno l’ipotesi progettuale della Casa dei Giovani che 

prevede, tra l’altro, il coinvolgimento di una serie di attori sociali che in rete 

possono dare certamente un valido contributo al contrasto della violenza alle 

donne e ai minori; 

 Considerato che sia la Casa dei Giovani che il Comune di Castelvetrano hanno 

in comune la realizzazione di strategie che mirano alla promozione delle pari 

opportunità ed al contrasto ad ogni forma di violenza; 

 Data la rilevanza e l’ambito di intervento del progetto, che prevede l’attuazione 

di percorsi individualizzati di assistenza ed integrazione sociale che 



garantiscono, in via transitoria, alloggio, vitto e assistenza sanitaria alle vittime 

dei reati previsti degli articoli di legge sopra indicati;  

 

Tutto ciò premesso, 

 

il Comune di Castelvetrano dà la propria disponibilità ad una fattiva collaborazione  

attraverso i propri servizi  a seguito dell’eventuale approvazione del progetto da parte 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Castelvetrano, lì  

 

 

Il Comune di Castelvetrano     La Casa dei Giovani Onlus 

 

___________________      _______________________ 






